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ВСТУП

Актуальність теми. В Україні Указом Президента України від 12 січня

2015 р. № 5/2015 схвалено Стратегію сталого розвитку «Україна – 2020», якою,

серед інших важливих умов становлення та розвитку України, визначено чотири

вектори. З-поміж них є вектор гордості, який сприятиме руху уперед в частині

реалізації розвитку інформаційного суспільства.

Стратегією розвитку інформаційного суспільства в Україні, схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 травня 2013 р. № 386-р

визначено мету, базові принципи, стратегічні цілі розвитку інформаційного

суспільства в Україні, завдання, спрямовані на їх досягнення, а також основні

напрями, етапи і механізм реалізації цієї Стратегії з урахуванням сучасних

тенденцій та особливостей розвитку України в перспективі до 2020 року. Шляхом

прийняття ряду нормативно-правових актів, що регулюють суспільні відносини у

сфері сприяння розвитку громадянського суспільства, основою якого є

недержавні громадські організації, сьогодні сформовано основні правові засади

побудови інформаційного суспільства.

В Україні діяльність недержавних громадських організацій ґрунтується на

законодавстві, яке складається із Закону України від 22 березня 2012 р. «Про

громадські об’єднання», а також інших законів (Закон України від 5 липня 2012 р.

«Про благодійну діяльність та благодійні організації», Закон України від

15 вересня 1999 р. «Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності», Закон

України від 22 червня 2012 р. «Про організації роботодавців, їх об’єднання, права

і гарантії їх діяльності» тощо) та нормативно-правових актів, що регулюють

суспільні відносини у цій сфері.

Беручи за основу ст. 34 Конституції України, слід вважати, що інфор-

маційна діяльність недержавних громадських організацій повинна здійснюватися

із дотриманням громадянами права на свободу думки і слова, на вільне вираження

своїх поглядів і переконань, на вільне збирання, зберігання, використання і

поширення інформації усно, письмово або в інший спосіб. Обмеження прав
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людини у сфері інформації передбачено п. 3 ст. 34 Конституції України.

Реалізація передбаченого Конституцією України права громадян в частині

створення, збирання, одержання, зберігання, використання, поширення, охорони

та захисту інформації недержавними громадськими організаціями побудована на

основі Закону України від 2 жовтня 1992 р. «Про інформацію» та інших

нормативно-правових актів, перелік яких є достатньо чисельним, що ускладнює

розгляд питань, які виникають в процесі здійснення інформаційної діяльності

недержавними громадськими організаціями.

Результати проведених автором емпіричних досліджень (опитано 349 осіб)

щодо інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських

організацій свідчать про ряд прогалин у регулюванні вказаних відносин. Однією з

проблем є відсутність фінансової підтримки з боку органів державної влади та

місцевого самоврядування (30,3 %); недостатньою є також інформація щодо

діяльності недержавних громадських організацій (23,2 %); низький рівень

громадської активності населення (29,5 %); мають місце прогалини та недосконале

законодавче середовище, в межах якого діють недержавні громадські організації

(16,9 %).

Чинним законодавством України дотепер не передбачено окремого

законодавчого акту, в якому було б визначено положення щодо інформаційної

діяльності недержавних громадських організацій.

Така ситуація уповільнює процес адаптації окремих європейських норм та

правил щодо інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних

громадських організацій, створює правові колізії в їх діяльності.

В Україні проблемами діяльності недержавних громадських організацій, в

тому числі й інформаційної, займалися М. Віхляєв, І. Грицай, М. Гуляєва,

Л. Кобилянська, Т. Коломоєць, В. Кравчук, М. Лациба, Н. Нижник, В. Олуйко,

К. Становський, Л. Усаченко та ін.

Зокрема інформаційне законодавство України є темою досліджень

І. Арістової, В. Бєлєвцевої, С. Грищака, В. Залізняка, Р. Калюжного, В. Ліпкана,
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О. Манжая, А. Марущака, О. Марценюка, Ю. Назара, В. Настюка, О. Остапенка,

С. Петрова, А. Суббота, В. Цимбалюка, К. Череповського та ін.

Питання, пов’язані з діяльністю недержавних громадських організацій в

зарубіжних країнах висвітлювали у своїх працях С. Буко, Т. Гордєєва,

Н. Заверико, М. Кляйнберг, В. Малєєв, О. Павлюченко, Дж. Райт, П. Стратан,

А. Ткачук, Т. Циганкова, М. Ялавін та ін.

Водночас, діяльність недержавних громадських організацій в інформаційній

сфері розглядається лише фрагментарно, без всебічного аналізу цього правового

феномена. Сьогодні немає комплексних досліджень інформаційно-правового

забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні. Це та

інші чинники зумовило актуальність обраної теми дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в межах науково-дослідної роботи Навчально-

наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська

політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку

державності в Україні» (державний реєстраційний № 0112U001217) та наукового

напряму кафедри адміністративного та інформаційного права: «Адміністративно-

правове забезпечення захисту прав людини і громадянина в умовах

інформаційного суспільства».

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – всебічно на науковому рівні

опрацювати, узагальнити та висвітлити теоретичні і практичні аспекти

інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських

організацій в Україні. Для досягнення зазначеної мети потрібно було вирішити

такі завдання:

− здійснити аналіз історико-правового розвитку діяльності недержавних

громадських організацій та їх інформаційного забезпечення в Україні;

− обґрунтувати правові засади і форми діяльності недержавних громадських

організацій в Україні;

− розкрити сутність адміністративно-правового статусу недержавних

громадських організацій в Україні;
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− класифікувати недержавні громадські організації в Україні та виокремити

їх види;

− охарактеризувати організаційно-правове забезпечення інформаційної

діяльності недержавних громадських організацій в Україні;

− висвітлити існуючі правові основи і гарантії інформаційного забезпечення

діяльності недержавних громадських організацій в Україні;

− проаналізувати міжнародний досвід щодо діяльності недержавних

громадських організацій та практику його використання в Україні;

− запропонувати шляхи вдосконалення окремих нормативно-правових актів,

що передбачають відповідальність за порушення законодавства України про

інформацію недержавними громадськими організаціями.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини у сфері інформаційно-

правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в

Україні.

Предметом дослідження є інформаційно-правове забезпечення діяльності

недержавних громадських організацій в Україні.

Методи дослідження. Методологічну основу дисертації становлять

загальнонаукові та спеціальні методи пізнання правових явищ, пов’язаних з

інформаційно-правовим забезпеченням діяльності недержавних громадських

організацій в Україні. Так, за допомогою історико-правового методу визначено

обставини виникнення та розвиток інформаційно-правового забезпечення

діяльності недержавних громадських організацій в Україні (підрозділ 1.1),

застосування логіко-семантичного методу сприяло поглибленому вивченню

змісту поняття «недержавні громадські організації», «інформаційно-правове

забезпечення» (підрозділ 1.2); порівняльно-правовий метод дозволив виявити

властивості інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних

громадських організацій у вітчизняному і зарубіжному законодавстві (підрозділи

1.4, 1.5, 2.1); використання групування дозволило удосконалити існуючу

класифікацію недержавних громадських організацій (підрозділ 1.3); формально-

юридичний метод став основою для аналізу змісту нормативно-правових актів,
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що регламентують інформаційну діяльність недержавних громадських організацій

в Україні (підрозділ 2.2) та норми чинного законодавства України в частині

притягнення до відповідальності недержавних громадських організацій за

порушення законодавства про інформацію (підрозділ 2.3).

Нормативно-правовою основою дослідження інформаційно-правового

забезпечення діяльності недержавних громадських організацій стали положення

Конституції України, Кодексу України про адміністративні правопорушення та

інших нормативно-правових актів України, а також законодавство країн СНД та

Європейського Союзу.

Емпірична база дослідження – це узагальнення практики застосування

чинного законодавства України, історичні матеріали та публікації в періодичних

виданнях, дані проведеного анкетного опитування 349 осіб, а також статистичні

матеріали про діяльність недержавних громадських організацій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що у ди-

сертаційній роботі вперше в науці адміністративного права здійснено всебічне

дослідження проблеми та запропоновано оригінальні за змістом шляхи їх

розв’язання в частині інформаційно-правового забезпечення діяльності

недержавних громадських організацій в Україні.

Запропоновано нові та доповнено окремі наукові положення і пропозиції,

що сприяли вирішенню визначених завдань дослідження, зокрема:

уперше:

− проаналізовано історико-правовий розвиток діяльності недержавних

громадських організацій та їх інформаційного забезпечення в Україні;

− розкрито сутність адміністративно-правового статусу недержавних

громадських організацій в Україні;

− обґрунтовано правові засади і форми діяльності недержавних громадських

організацій в Україні;

− охарактеризовано організаційно-правове забезпечення інформаційної

діяльності недержавних громадських організацій в Україні;

удосконалено:

9

− наявну класифікацію та види недержавних громадських організацій в

Україні;

− існуючі правові основи і гарантії інформаційного забезпечення діяльності

недержавних громадських організацій в Україні;

набули подальшого розвитку:

− рекомендації про імплементацію міжнародного досвіду щодо діяльності

недержавних громадських організацій в Україні;

− наукові висновки про доцільність вдосконалення нормативно-правових

актів, що передбачають відповідальність за порушення законодавства України про

інформацію недержавними громадськими організаціями.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що зроблені

висновки та рекомендації можуть бути використані у:

– науково-дослідній сфері – як основа для подальшого наукового аналізу та

дослідження проблем, пов’язаних з інформаційно-правовим забезпеченням

діяльності недержавних громадських організацій (Акт про впровадження

результатів дисертаційного дослідження у навчальному процесі Міжрегіональної

академії управління персоналом від 17 квітня 2015 р.);

− правотворчості – при формуванні та реалізації законодавцем державної

політики щодо застосування інформаційно-правового забезпечення в діяльності

недержавних громадських організацій;

− правозастосовній діяльності – для поліпшення практичної взаємодії

органів виконавчої влади та місцевого самоврядування щодо інформаційно-

правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в

Україні;

– навчальному процесі – при проведенні занять з навчальних дисциплін

«Адміністративне право України», «Адміністративна відповідальність»,

«Інформаційне право» (Довідка про використання у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка» результатів досліджень від

10 лютого 2015 р. № 67-01-140).
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Особистий внесок здобувача. Усі сформульовані в дисертаційній роботі

положення та висновки обґрунтовано та охарактеризовано на основі особистих

досліджень автора.

Апробація результатів дисертації. Дисертація була обговорена та схвалена

на кафедрі адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового

інституту права та психології Національного університету «Львівська

політехніка». Низку її положень було виголошено в доповідях на науково-

практичних заходах, а саме: Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Актуальні питання удосконалення системи законодавства в умовах сьогодення»

(м. Хмельницький, 14 грудня 2012 р.), ІІ Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах формування

правової держави» (м. Львів, 12 червня 2013 р.), Міжнародній науково-практичній

конференції «Теоретичні та практичні проблеми правового регулювання

суспільних відносин» (м. Харків, 21–22 лютого 2014 р.), Міжнародній науково-

практичній конференції «Правовые реформы в постсоветских странах:

достижения и проблемы» (Республіка Молдова, м. Кишинів, 28–29 березня

2014 р.), Всеукраїнській науково-практичній конференції «Актуальні питання

юридичної науки – 2014» (м. Львів, 25 квітня 2014 р.), ІІІ Всеукраїнській науково-

практичній конференції «Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах

формування правової держави» (м. Львів, 21 травня 2014 р.).

Публікації. Основні положення та висновки дисертаційної роботи


[…]


11.8 Інше 0 0%

12. Чи відоме Вам поняття «лобізм»?

12.1

Так, це механізм впливу неурядових організацій

на процес прийняття рішень органами державної

та місцевої влади

127 36,3%

12.2 Так, це підкуп посадових осіб приватними

особами

69 19,7%

12.3 Ніколи не чув/ла і не розумію цього поняття 153 43,8%

13. Чи потрібно, на Вашу думку, легалізувати лобізм в Україні?

13.1 Так 58 16,6%

13.2 Ні 138 39,5%

14. Що, на Вашу думку, може покращити діяльність недержавних

громадських організацій?

14.1 Забезпечення їх фінансової підтримки за

рахунок коштів державного та місцевого

бюджетів

131 37,5%
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14.2 Поширення інформації про їхню діяльність

через ЗМІ

124 35,5%

14.3 Удосконалення законодавства у сфері діяльності

недержавних громадських організацій

97 27,7%

14.4 Стимулювання громадської активності 137 39,2%

14.5 Залучення громадських організацій до

формування та реалізації державної політики

51 14,6%

14.6 Використання недержавними громадськими

організаціями «грантів»

31 8,8%

14.7 Інше 0 0%

15. Як Ви вважаєте, створення якого спільного інформаційного ресурсу

є необхідним для недержавних громадських організацій?

15.1 Веб-ресурсу 153 43,8%

15.2 Телепередачі 139 39,8%

15.3 Газети 87 24,9%

15.4 Журналу 55 15,7%

15.5 Радіопередачі 54 15,4%

16. Чи доцільно, на Вашу думку, передбачати відповідальність за

порушення законодавства про інформацію недержавними громадськими

організаціями?

16.1 Так 273 78,3%

16.2 Ні 76 21,7%

16.3 Інше 0 0%
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Додаток Б

КІЛЬКІСТЬ ЛЕГАЛІЗОВАНИХ ОБ’ЄДНАНЬ ГРОМАДЯН

В УКРАЇНІ ЗА ПЕРІОД З 2007 ДО 2014 Р.Р.

Вид громадської

організації

Роки

20071 20082 20093 20104 20115 20126 20137 20148

1.Громадські рухи

10 10 10 18 24 25 315 182

2. Об’єднання

національних та

дружніх зв’язків

164 171 172 177 183 183 2290 1727

3. Молодіжні

об’єднання (в т. ч.

студентські,

дитячі та жіночі

організації)

186 202 208 217 224 232 5450 4765

4. Об’єднання

ветеранів та

інвалідів (в т. ч.

ветеранів та

інвалідів війни)

80 83 90 93 103 106 4183 3557

5. Об’єднання

професійної

спрямованості

526 558 584 645 703 707 6726 6311

1 Статистичний щорічник України за 2007 рік / Державний комітет статистики України. – К., 2008. – С. 22.
2 Статистичний щорічник України за 2008 рік / Державний комітет статистики України. – К., 2009. – С. 23.
3 Україна у цифрах 2009. Статистичний збірник / Державний комітет статистики України. – К.: Державне

підприємство «Інформаційно-аналітичне агентство», 2010. – С. 19.
4 Україна у цифрах 2010. Статистичний збірник / Державний комітет статистики України. – К., 2011. – С. 18.
5 Україна у цифрах 2011. Статистичний збірник / Державна служба статистики України. – К., 2012. – С. 18.
6 Україна у цифрах 2012. Статистичний збірник / Державна служба статистики України. – К., 2013. – С. 18.
7 Україна у цифрах 2013. Статистичний збірник / Державна служба статистики України. – К., 2014. – С. 18.
8 Україна у цифрах 2014. Статистичний збірник / Державна служба статистики України. – К., 2015. – С. 24.
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6. Об’єднання

(товариства)

охорони природи

(екологічні)

62 65 72 77 81 84 1968 1869

7. Об’єднання

(товариства)

охорони пам’яток

історії та культури

4 4 4 8 8 8 589 488

8. Оздоровчі та

фізкультурно-

спортивні

об’єднання

330 351 376 409 430 433 11900 1072

9. Об’єднання по

захисту населення

від наслідків аварії

на ЧАЕС

37 37 37 37 37 37 548 477

10. Науково-

технічні

товариства, творчі

об’єднання

154 155 156 158 162 162 826 741

11. Освітні,

культурно-виховні

об’єднання

208 211 221 227 235 236 4049 3861

12. Інші

громадські

організації

857 964 1111 1208 1276 1448 25320 23904

Всього: 2618 2811 3041 3274 3466 3661 64164 48954
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Додаток В

МОДЕЛІ РОЗВИТКУ

ГРОМАДСЬКОГО СЕКТОРА В ЄВРОПІ ¹

№

п/п

Назва

моделі

Характеристика

моделі

Рівні

Незалеж-

ності

Інституціо-

налізації

1. Корпоратистсь-

ка

(континенталь-

на)

Громадські організації

беруть активну участь у

наданні соціальних

послуг і можуть бути їх

основними

постачальниками.

Водночас держава бере на

себе фінансування

надання послуг.

Підтримка громадського

сектора значною мірою

залежить від держави

менш

незалежна

Більш

інституціона-

лізована

2. Ліберальна

(англосаксонсь-

ка)

Громадські організації

беруть активну участь у

наданні соціальних

послуг, однак вони менше

залежать від держави.

Мають міцні зв’язки з

громадами, а їхні власні

активи дають їм змогу

відстоювати власні

інтереси

більш

незалежна

більш

інституціона-

лізована
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3. Соціал-

демократична

(скандинавська)

Основним

постачальником послуг є

держава, а громадські

організації виконують

представницькі функції,

не беручи участі у наданні

соціальних послуг. Всі

соціальні послуги

фінансуються та

постачаються державою.

Водночас громадські

організації беруть участь

у формуванні політики як

на місце-вому, так і

центральному рівнях

більш

незалежна

менш

інституціона-

лізована

4. Модель, яка

застосовується в

країнах, що

розвиваються

(Середземномор

’я і Центральної

та Східної

Європи)

Низький рівень

державного фінансування,

ігнорування громад-ських

організацій або їх

залежність, переважа-ння

традицій, родинних

зв’язків або політичних

інтересів у фінансуванні й

участі громадських

організацій у наданні

соціальних послуг.

менш

незалежна

менш

інституціона-

лізована

¹Національні та міжнародні механізми фінансування громадянського

суспільства. Міжнародні заходи зміцнення довіри між державою та

громадянським суспільством. – К.: Фенікс, 2011. – С. 125-128.
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Додаток Д

ДОСТУП ДО ІНФОРМАЦІЇ В ОКРЕМИХ КРАЇНАХ

ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ ¹

№

п/п

Країна

Правова база, яка

гарантує доступ до

інформації

Джерело доступу

до правової інформації

1 2 3 4

1 Австрія – Фундаментальний

закон про обов’язок

надання інформації;

– Закон про обов’язок

надавати інформацію

– веб-портал «Help»

(http://help.gv.at);

– федеральна он-лайн система

законодавчої інформації

http://www.ris.bka.gv.at

2 Болгарія – Закон про доступ до

публічної інформації;

– «Програма доступу

до інформації» (АІР)

– прямі он-лайн трансляції

засідань муніципальної ради

Софії;

– Інтернет-сайти органів

виконавчої влади

3 Великобританія – Закон про свободу

інформації;

– Кодекс практики

виконання

державними органами

своїх функцій

– он-лайн-платформа: центр

надання інформації, он-лайн

послуги, опитування

громадської думки з питань,

винесених на широке

обговорення

(www.direct.gov.uk)

4 Естонія – Конституція;

– Закон про публічну

інформацію

– веб-сторінка Податково-

митного департаменту Естонії

(www.emta.ee);

http://www.direct.gov.uk/
http://www.emta.ee/
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– система «X-Road»

(«Перехрестя»);

– веб-портал «Сьогодні я

приймаю рішення»

5 Нідерланди – Закон про урядову

інформацію

– програма «e-Citizen»;

– урядові веб-сайти з

дотриманням набору Web-

стандартів

6 Словенія – Постанова уряду про

надання публічної

інформації

– урядові каталоги публічної

інформації, розміщені на

урядових веб-сайтах

¹Національні та міжнародні механізми фінансування громадянського

суспільства. Міжнародні заходи зміцнення довіри між державою та

громадянським суспільством. – К.: Фенікс, 2011. – С. 266–273.