## **В І Д Г У К**

**офіційного опонента на дисертаційне дослідження**
**Цьвок Мар'яни Степанівни на тему «Інформаційно-правове**
**забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в**
**Україні», представленої на здобуття наукового ступеня**
**кандидата юридичних наук за спеціальністю – 12.00.07 –**
**адміністративне право і процес; фінансове право;**
**інформаційне право**

Дисертаційне дослідження М.С. Цьвок присвячене висвітленню теоретичних і практичних аспектів інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні.

### **Актуальність теми дослідження.**

У країнах сталої демократії інститути громадянського суспільства, до яких належать недержавні громадські організації, є надзвичайно важливими і становлять основу забезпечення прав, свобод і законних інтересів населення. Ці організації виступають посередниками між громадянами та державою, інформують громадськість, виконують різноманітні соціальні функції та вимагають звіту від державної влади. Їх основними завданнями є вирішення проблем захисту прав та свобод людини, турбота про малозабезпечені верстви населення, збереження та розвиток культури і мистецтва, охорона навколишнього середовища та підтримання екологічної стабільності тощо.

Слід зазначити, що основними перешкодами діяльності недержавних громадських організацій в Україні є недосконалість та недотримання законодавства в частині правового регулювання діяльності недержавних громадських організацій, недостатнє фінансування цих організацій тощо.

На сьогодні важливого значення набула інформаційна діяльність недержавних громадських організацій, яку вони здійснюють на основі нормативно-правових актів, що регулюють інформаційну сферу в Україні.

Актуальність проблеми зумовлена необхідністю створення умов для

підвищення ефективності інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні, що у значній мірі зумовлене не лише теоретичними чинниками, а й практичною значущістю обраної теми дослідження.

Необхідно зазначити, що дисертаційне дослідження виконане в межах науково-дослідної роботи Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні» (державний реєстраційний № 0112U001217) та наукового напрямку кафедри адміністративного та інформаційного права: «Адміністративно-правове забезпечення захисту прав людини і громадянина в умовах інформаційного суспільства».

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації** зумовлений, насамперед, раціональною та логічно узгодженою структурою дисертаційного дослідження, використанням всього методологічного арсеналу сучасної правової науки, філософських, загальнонаукових, спеціально-наукових та конкретно-наукових методів пізнання, зокрема таких як історико-правового, порівняльно-правового, групування тощо.

Обґрунтованість наукових положень щодо вирішуваних автором завдань забезпечується завдяки детальному опрацюванню найбільш проблемних питань інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні, ґрунтовному дослідженню як суто теоретичних аспектів, так і аспектів практичного, прикладного характеру.

Зміст дисертації складається зі вступу, двох розділів, що включають вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі дисертантом визначено актуальність теми роботи, а також її основні загальні характеристики.

У першому розділі проведено теоретико-правову характеристику діяльності недержавних громадських організацій. Зокрема, проаналізовано наукові погляди щодо розвитку діяльності недержавних громадських організацій та їх становлення в Україні. На основі цього автором виокремлено періоди історико-правового розвитку діяльності та інформаційного забезпечення недержавних громадських організацій в Україні (стор. 18 дисертації). Також проаналізовано поняття «громадська організація», «неурядова організація», «недержавна організація», «некомерційна організація» та ін. (с. 38 дисертації). Окрема увага приділена дисертантом аналізу існуючих класифікацій недержавних громадських організацій в Україні (стор. 62-65 дисертації) та наведено їх авторську класифікацію. Визначено, що правові засади діяльності недержавних громадських організацій формуються на основі певних принципів (стор. 71 дисертації). З'ясовано наскільки цінним є міжнародний досвід та практика його використання в Україні.

Другий розділ дисертації присвячений аналізу організаційного забезпечення інформаційної діяльності недержавних громадських організацій в Україні, правових основ і гарантій інформаційного забезпечення їх діяльності. Особлива увага присвячена проблемам відповідальності за порушення законодавства України про інформацію недержавними громадськими організаціями.

Обрана дисертантом структура дозволила всесторонньо дослідити предмет дисертаційної роботи, чітко простежити за думкою автора щодо процесу удосконалення інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні.

Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, присвячене з'ясуванню й узагальненню теоретичних аспектів інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій та особливостей їх реалізації на практиці.

Наукові положення, викладені у дисертації, ґрунтуються на використанні загальнонаукових і спеціальних методів та прийомів наукового пізнання тих процесів, що відбуваються у процесі інформаційної діяльності недержавних громадських організацій.

**Достовірність та новизна висновків та рекомендацій.** Достовірність результатів дослідження забезпечена належним рівнем наукового аналізу проблеми захисту прав, свобод і законних інтересів населення України недержавними громадськими організаціями, з'ясування шляхів формування організаційно-правових засад інформаційного забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні, відповідністю застосованих методів меті та завданням дослідження, використанням значного масиву емпіричного матеріалу у вигляді результатів опитування громадян.

Дисертаційне дослідження М.С. Цьвок відзначається високим рівнем наукової новизни, кожен з розділів дисертації містить такі положення. Незважаючи на досить велику кількість положень рецензованої дисертації, що містять наукову новизну, автор не відкидає результатів наукових напрацювань у відповідній сфері, а творчо розвиває їх, відкриваючи нові грані проблеми удосконалення інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в сучасних умовах.

Дана дисертація є одним з оригінальних вітчизняних досліджень інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні. У роботі досліджено різні аспекти проблеми інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні, зокрема, розглянуто загальнотеоретичні положення та періоди історико-правового розвитку діяльності недержавних громадських організацій та їх інформаційного забезпечення в Україні, обґрунтовано правові засади і форми діяльності недержавних громадських організацій, розкрито сутність адміністративно-правового статусу недержавних громадських організацій, проведено їх

класифікацію, охарактеризовано організаційно-правове забезпечення інформаційної діяльності недержавних громадських організацій в Україні, висвітлено існуючі правові основи і гарантії інформаційного забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні, проаналізовано міжнародний досвід щодо діяльності недержавних громадських організацій та практику його використання в Україні, запропоновано шляхи вдосконалення окремих нормативно-правових актів, що передбачають відповідальність за порушення законодавства України про інформацію недержавними громадськими організаціями.

При дослідженні поставлених завдань автором цілком слушно було застосовано систему існуючих загальнонаукових та спеціальних методів, спрямованих на отримання об'єктивних та ґрунтовних результатів з позицій комплексного та структурного підходів.

Розглядаючи загальнотеоретичні аспекти інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні, дисертант спирається на існуючі наукові підходи щодо визначення змісту цих категорій, враховує результати проведеного опитування та пропонує власні дефініції цих понять. У цьому контексті варто зазначити, що певним елементом наукової новизни відзначається намагання автора визначити поняття «інформаційне забезпечення діяльності недержавних громадських організацій», «недержавна громадська організація», «адміністративно-правовий статус недержавної громадської організації», «інформаційна діяльність недержавних громадських організацій» та ін.

Характеристика адміністративно-правового статусу недержавних громадських організацій свідчить про те, що його елементами є правосуб'єктність недержавних громадських організацій, їх права, обов'язки, гарантії, обмеження і відповідальність за вчинені правопорушення (стор. 48 дисертації).

Висвітлюючи класифікацію недержавних громадських організацій в Україні, автор цілком слушно зазначає, що існує надзвичайно велика кількість недержавних громадських організацій, які створюються та

функціонують практично у всіх сферах життєдіяльності людей та відіграють значну роль у формуванні громадянського суспільства, проте кількість не завжди переходить у якість. Тому набагато важливішим є якість роботи таких організацій, їх соціальна активність, корисність, потужність роботи і достойне прискорення демократичного розвитку України (стор. 67-68 дисертації).

Заслуговують на схвалення й зусилля автора, спрямовані на визначення основних правових засад, на підставі яких здійснюється діяльність недержавних організацій. Відзначено, що правові засади діяльності недержавних громадських організацій – це певні юридичні норми, закріплені в Конституції України та інших нормативно-правових актах, що регулюють суспільні відносини у сфері діяльності недержавних громадських організацій та виконання яких є обов'язковим для суб'єктів цієї сфери (стор. 68 дисертації).

Аналізуючи міжнародний досвід діяльності недержавних громадських організацій, автор зазначає, що у ряді країн діють спеціальні закони «Про некомерційні організації», складені на підставі Фундаментальних принципів щодо статусу неурядових організацій в Європі. Вона звертає увагу на те, що у цих законах визначено: сферу дії; основні принципи; створення, зміст статуту; членство; правосуб'єктність; управління; майно та збір коштів; державну підтримку; відповідальність некомерційних організацій (стор. 92 дисертації).

Певною науковою новизною відрізняється використаний автором підхід щодо визначення організаційного забезпечення інформаційної діяльності недержавних громадських організацій. Вона слушно зазначає, що інформаційна діяльність недержавних громадських організацій в Україні складається із: 1) зовнішньої інформації; 2) внутрішньої інформації; 3) інформації, яка виходить назовні (стор. 116-118 дисертації).

Цікавим є підхід автора щодо визначення правових основ і гарантій інформаційного забезпечення діяльності недержавних громадських

організацій в Україні. Зокрема, проаналізувавши нормативно-правові акти України, якими регулюється інформаційна сфера, зокрема інформаційна діяльність недержавних громадських організацій, вона вважає, що їх чисельність та несистематизованість призводить до певних незручностей при розгляді проблемних питань чи ситуацій, які виникають в процесі здійснення інформаційної діяльності недержавних громадських організацій (стор. 155 дисертації).

До числа вагомих результатів дисертаційного дослідження, судячи з дисертації та автореферату, можна віднести наступне: відповідальність за порушення законодавства про інформацію недержавними громадськими організаціями розглядається як праввідносини між уповноваженими державними органами та недержавними громадськими організаціями, до яких застосовуються юридичні санкції з негативними для цієї організації наслідками за порушення законодавства про інформацію (стор. 160 дисертації).

Результати дисертаційного дослідження знайшли своє використання у науково-дослідній сфері – як основа для подальшого наукового аналізу та дослідження проблем, пов'язаних з інформаційно-правовим забезпеченням діяльності недержавних громадських організацій; у правотворчості – при формуванні та реалізації законодавцем державної політики щодо застосування інформаційно-правового забезпечення в діяльності недержавних громадських організацій; у правозастосовній діяльності – для поліпшення практичної взаємодії органів виконавчої влади та місцевого самоврядування щодо інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні; у навчальному процесі – при проведенні занять з навчальних дисциплін «Адміністративне право України», «Адміністративна відповідальність», «Інформаційне право».

Апробація результатів дослідження проводилася шляхом їх обговорення на наукових, науково-практичних конференціях та семінарах.

Основні положення та висновки дисертаційної роботи викладено в 13 публікаціях, з яких: п'ять статей у фахових наукових виданнях, одна стаття у закордонному виданні, одна стаття у виданні, яке включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus та шість тез доповідей на науково-практичних заходах.

**Разом із тим, вважаю за необхідне звернути увагу на окремі недоліки та зауваження, що стосуються даного дисертаційного дослідження:**

1. На сторінці 103-104 дисертації автор зазначає, що чинний Закон України «Про громадські об'єднання» забезпечує громадянам України реалізацію їх конституційного права на свободу об'єднання, однак не виділяє правове регулювання суспільних відносин, пов'язаних з діяльністю недержавних громадських організацій, тому доцільно внести відповідні доповнення до чинного законодавчого акта з урахуванням наявного міжнародного досвіду та загальноприйнятих світових законодавчих норм щодо діяльності недержавних громадських організацій. Однак пропозиції з цього приводу у змісті роботи недостатньо аргументовані та визначені, що не створює авторського бачення в частині правового регулювання суспільних відносин, пов'язаних з діяльністю недержавних громадських організацій.

2. У підрозділі 1.5 дисертації варто відзначити значну увагу автора щодо аналізу зарубіжного досвіду у сфері діяльності недержавних громадських організацій. Проте в дисертації доцільно було б більше уваги приділити правовому регулюванню цих відносин у країнах сталої демократії.

3. На стор. 124-125 дисертації автор звертає увагу на те, що розвиток інформаційної діяльності недержавних громадських організацій сприяє становленню інформаційного суспільства в Україні, однак на сьогодні у чинному законодавстві України мають місце прогалини та недоопрацювання, які негативно впливають на здійснення інформаційної діяльності недержавними громадськими організаціями. Доцільно було б

конкретизувати, які саме недоліки мають місце у здійсненні інформаційної діяльності недержавними громадськими організаціями та запропонувати шляхи їх вирішення.

4. На стор. 156-157 дисертації автор, проаналізувавши нормативно-правові акти України, якими регулюється інформаційна сфера, зокрема інформаційна діяльність недержавних громадських організацій, зазначає, що їх чисельність та несистематизованість призводить до певних незручностей при розгляді проблемних питань чи ситуацій, які виникають в процесі здійснення інформаційної діяльності недержавними громадськими організаціями. Дану проблему вона пропонує вирішити шляхом створення Інформаційного кодексу України, в якому слід визначити положення щодо інформаційної діяльності недержавних громадських організацій, або ж створення окремого Закону України «Про громадські організації», яким би врегульовувались аспекти інформаційної діяльності недержавних громадських організацій. М.С. Цьвок правильно констатує необхідність прийняття цих правових актів, однак нічого не пропонує щодо того, яким їй бачиться їх зміст.

Проте, зазначені зауваження не зменшують науково-теоретичної і прикладної цінності роботи в цілому і не відображаються на загальній позитивній оцінці дисертації.

У дисертації не виявлено текстових запозичень, використання ідей, наукових матеріалів і результатів інших авторів без посилання на джерела.

Автореферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні положення і результати дослідження.

Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до обов'язкових вимог, встановлених до такого виду робіт.

Дисертація Цьвок Мар'яни Степанівни на тему «Інформаційно-правове забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні» (спеціальність – 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право) є самостійно написаною та завершеною

науковою працею, яка за важливістю та обсягом дослідження має суттєве значення для вирішення наукового завдання, що полягає в удосконаленні інформаційно-правового забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні.

### ВИСНОВОК

Дисертаційне дослідження Цьвок Мар'яни Степанівни на тему «Інформаційно-правове забезпечення діяльності недержавних громадських організацій в Україні», яке представлено на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук, відповідає вимогам, що пред'являються до такого виду наукових робіт, відповідно до Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а його автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

#### Офіційний опонент:

завідувач кафедри публічно-правових дисциплін
Київського міжнародного університету
доктор юридичних наук, професор

А.І. Суббот

#### Підпис засвідчую:

Власноручний підпис
Суббота А.І.
авіряю старший інспектор ВК
Трошева Т.В.